



به ناوی خواي به خشندهو میهره بان
به ناوی گه له وه
ئه نجومه نی نیشتمانی کوردستانی عیراق
ژماره ی دهرهینان: ۲۸
رۆژی دهرهینان: ۲۹/۹/۲۰۰۴

پشت به حوکمی بره (۱) ی مادده ی (۵۶) و مادده ی (۵۳) له یاسای ژماره (۱) ی هه موارکراوی سالی (۱۹۹۲) و، له سه ر داوای ئه نجومه نی وه زیران و، ئه یاسا کاریه ش که ئه نجومه نی نیشتمانی کوردستانی عیراق له دانیشتنی ژماره (۴۸) ی رۆژی (۲۸/۹/۲۰۰۴) ییدا ئه نجامی داوه، به پیی ئه وه ده سه لاته ش که بره (۳) ی مادده ی دووه می یاسای ژماره (۱۰) ی سالی (۱۹۹۷) پیمانی داوه، بریاری دهرهینانی ئه م یاسایه ی خواره وه مان دا:

یاسای ژماره (۲۸) ی سالی ۲۰۰۴
یاسای دهسته ی گشتی نهوت وگازو پترۆکیمیاییهکانی
ههریمی کوردستانی عیراق

به شی یه که م
پیناسهکان

مادده ی یه که م:

- مه به ست له م دهسته وازانه ی خواره وه، له م یاسایه دا، ماناکانی به رمبه ریانه:
- (۱) ههریم: ههریمی کوردستانی - عیراق.
 - (۲) ئه نجومه نی وه زیران: ئه نجومه نی وه زیرانی ههریمی کوردستانی عیراق.
 - (۳) دهسته: دهسته ی گشتی نهوت وگازو پترۆکیمیاییهکان.
 - (۴) سه رۆکی دهسته: سه رۆکی دهسته ی گشتی نهوت وگازو پترۆکیمیاییهکان.

مادده ی دووه م:

له ههریمدا، دهسته یه کی گشتی به ناوی دهسته ی گشتی نهوت وگازو پترۆکیمیاییهکان داده مه زری و به سه رۆکایه تی ئه نجومه نی وه زیرانه وه ده به ستری وفرمانبه ریک به پله یه کی تایبه ت سه رۆکایه تی دهکا، له لایه ن سه رۆکی ئه نجومه نی وه زیرانه وه داده مه زری به مه رجی شاره زاییه کی ته واوی له نهوت وگازو پترۆکیمیاییهکاندا هه بی و، له که مییش بروننامه ی خویندنی زانکۆیی هه بی.

مادده ی سییه م:

ئه م دهسته یه بوجه ی سه ربه خۆی تایبه ت به خۆی هه یه.

مادده ی چواره م:

ئامانجگه ل وئیشهکانی:

ره خساندنی هه لومه رجی له بار بۆ راکیشان و دنه دان وچاودیری کردنی کۆمپانیاو داموده زگاگه لی

مه للی وبیانی تا دارایی خۆیان له م بواری پرۆژانه ی خواره وه دا وه به رهینن:

- ۱- دۆزینه وه به ره وچاکتربردنی کیلگهکانی نهوت وگاز.
- ۲- گواستنه وه ی نهوتی خاووگازی سروشتی.



۳- پالائوتنی نهوتی خاووگان.

۴- گواستنه وه و دابه شکردن و وه بازارپه یاندنی به روبووومی نهوتین و گاز.

۵- فراژوکردنی کهرتی خزمه تگوزاریی نهوت و گاز.

ماددهی پینجه م:

ئەرك وفەرمانی دهسته:

۱- کاروباری تایبته به بواریگه ل و پرۆژه کانی مادده کهی سه ره وه، به هاردهنگی له گه ل کۆمپانیو داموده زگای محه للی و بیانی و ئه وانه شیان که حه ز به هاوکۆمه کی ده که ن یان هه ر له هه ریئیدا ئیش ده که ن، سازبدرین و به ره و پیریانه وه بچن و دانوستاندنیان له گه لدا بکه ن و، بیکه اتن و کۆپه ستیان له گه لدا مۆریکه ن، یان سه ره پهرشتیان بکه ن، یان تا جیبه جیکردنیان به دوویاندا بچن و، کاروباره کانیش به هاودهنگی له گه ل لایه نی په یوه ندیاردارو پسیپۆری مه رکه زیی فیدرالیشدا ریک بخن.

۲- مۆرکردنی گریبه ستیی نهوت و گازو موشته ققاتی دیکه، دوا ی ره زامه ندیی سه رۆکی ئه نجومه نی

وه زیران .

۳- به رکارخستن و سه ره پهرشتیکردنی ئه و گریبه ستیی نهوتیانیه ی که بۆ وه به ره ییان و سوودلیوه رگرتنی سامانی په ترۆل له گه ل کۆمپانیای نهوتی جیهانیدا مۆرکراون.

۴- کۆکردنه وه ی هه موو ئه و زانیاری و به یاننامه و لیکۆلینه وه جیۆلۆجی و جیۆفیزیایی و جیۆکیمیاییانه که تایبته تن به گواستنه وه و پالائوتنی نهوتی خاوو به سه نه ته کردنی گازو گواستنه وه و دابه شکردنی به روبووومی نهوت و پترۆکیمیایی هه رییم، هه روه ها ئه وانه ش که به شیوه یه کی ناراسته و خۆ په یوه ندییان به هه ریمه وه هه یه، پئویستیشه ته بووب بکرین و تاقت بکرین و بپاریزین به وشیوازه پێشکه و توه وانیه له سه نه ته ی نهوتی جیهانیدا به رکارخراون، تا سوودیشیان لی و هه رگیری له پرۆژه گه ل و ئیش و کاری هه ریئیدا و بشپاریزین.

۵- دووباره هه لسه نگاندنی یه ده گی نهوت و گاز له هه ریئیدا، له به ر رۆشنایی سه ره له داوی نوێ تیۆر

بیردۆن و شیوازگه لی تازه .

۶- دانانی پلانیکسی ستراتژیی دوورخایه ن و یه کدیته واوکه ر (متکامل) بۆ دامه زانندن و

به ره و چاکتر بردنی سه نه ته ی گازو پترۆکیمیاییه کان له هه ریئیدا.

۷- پالپشتی و چاودیریکردنی فرمانی لیکۆلینه وه ی زانستی زه وی و خاک و سه نه ته ی نهوت و گاز

و پترۆکیمیاییه کان له زانکۆ و په یمانگا کانی هه ریئیدا، هه روه ها، بابه تی لیکۆلینه وه و ئه وه له و بیاتیان بۆ فه راهه م بکری.

۸- کۆشش بۆ ئه فراندنی کادیرگه لی پسیپۆر له بواری نهوت و گاز و پترۆکیمیاییه کاند، هه روه ها

مه شقدان و به ره و چاکتر بردنیان له ناوه وه و له ده ره وه ی هه ریئیدا.

۹- به دوا داچوونی پێشه فه چوون و سه ره له داوی نوێ و مونجه زات له بواری نهوت

و گازو پترۆکیمیاییه کاند، فیربوون و گواستنه وه ی وه ستایی و شاره زایی و ته کتۆلۆژیای هاوچه رخ وله بار بۆ هه رییم.

ماددهی شه شه م:

ریکخسته ی په یکه ره که ی: ئه م ده ستیه له م به ریوه به راتیه گشتییانه ی خواره وه پیکدیت:

۱- به ریوه به رایه تی گشتیی کۆلین: له به شی ئه ندازه ی کۆلین و جیۆلۆجیا و ئه ندازه ی نهوت

(حه شارگا کان) و حاسیبه ئه لکترۆنیه کان پیک دیت.

۲- به ریوه به رایه تی گشتیی عه مه لییات: له به شی ره نئوه انین (الانتاج) و وه بازارپه یاندن و کۆنترۆل

وته رکیزو و یسته گه کانی دایرکردنی گازو لولوکان و یسته گه کانی پالنان (الضخ) و خه زکردن پیک دیت.



۳- به پۆبه رایه تی گشتیی کاروباری ئەندازهیی: له به شه کانی کارگه کانی مه رکه زی ونه قلییات و وهر شه میکانیکیه کان و ئەندازه ی په یوه ندی کردن و ئامپیری وردو دیاری کردنی ئامپرو ئامرازو کۆنترۆل پیک دیت.

۴- به پۆبه رایه تی گشتیی کاروباری ئیداری: له به شه کانی تایبته به ئیداره ی فرمان به ران و کاروباری یاسایی ونیشته جیکردن پیک دیت.

۱- به پۆبه رایه تی گشتیی کاروباری دارایی و بوجه: له به شه کانی حاسبه و بوجه و کۆگا و کۆنترۆل و مشتته ره یاتی دهره وه و ناوه وه و ته دقیق پیک دیت.

۲- به پۆبه رایه تی گشتیی پۆلیسی پاراستنی نهوت: له به شه کانی تایبته به پاراستنی داموده زگای نهوت و ئەفرا دو مولک و مالی دهسته که پیک دیت.

ماددهی چهوتهم:

سه روکی دهسته بۆ هیه کادیرگه لی و هزیفی دابمه زرینی، ته نیا راویژکارو به پۆبه ره گشتیه کان نه بی که سه ره ک و هزیران دایانده مه زرینی.

ماددهی هه شتتم:

ته شکلیاتی کاروباری نهوت و گاز له وه زاره تی پیشه سازی و کاره با داده بر دیت و به م دهسته یه وه ده به ستری.

ماددهی نۆیه م:

سه روکیه تی ئەنجومه نی و هزیران بۆ هیه رینمایگه لی پۆیست بۆ سانا به رکار خستنی حوکمه کانی ئەم یاسایه دهر به یینی.

ماددهی ده یه م:

پۆیسته ئەنجومه نی و هزیران حوکمه کانی ئەم یاسایه بخاته به رکار.

ماددهی یازده:

ئەم یاسایه له روژی بلاو کردنه وه ی له (وه قایعی کوردستان) دا، ده خریتته به رکار.

د. کمال عبدالکریم فؤاد
سه روکی ئەنجومه نی نیشتمانیی
کوردستانی - عیراق